
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 31 marzo 2006 - Deliberazione N. 432 - Area Ge-
nerale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale - Legge regionale 13/6/2003 n. 12, art. 7.
Comitato tecnico consultivo della Polizia Locale.

PREMESSO:

- che ai sensi e per gli effetti della L.R n.12 del 13 giugno 2003, è stato istituto il Comitato Tecnico Consulti-
vo, organismo cui compete l’attività di consulenza a favore della Giunta regionale per la realizzazione del coor-
dinamento complessivo delle funzioni inerenti la polizia amministrativa regionale e locale;

- che con le deliberazione di Giunta Regionale n. 589 del 16 aprile 2004 e n. 1398 del 9 luglio 2004 sono stati
designati i componenti del Comitato Tecnico Consultivo e che il medesimo è stato costituito con successivo De-
creto del Presidente della Giunta Regionale n. 489 del 3 settembre 2004;

-che a seguito della fine legislatura e del successivo rinnovo degli organi di governo il Comitato Tecnico
Consultivo per la sua funzione consulenziale e quindi fiduciaria è da intendersi decaduto;

PRECISATO:

-che la L.R.12/03 attribuisce all’Assessore delegato alla Sicurezza delle città il ruolo di proponente nella
nomina del Comitato Tecnico Consultivo;

-che la citata norma disciplina la composizione del CTC prevedendo:

• Presidente- l’Assessore regionale competente in materia di Polizia Locale e Sicurezza delle città;

• Componenti- undici esperti scelti, anche, tra i comandanti e gli ufficiali dei corpi di polizia locale;

• Rappresentanti, nel numero di tre, delle organizzazioni professionali, a valenza nazionale, dei comandan-
ti degli ufficiali e degli agenti;

• Rappresentante,almeno uno, dell’amministrazione regionale;

-che per l’autorità politica attualmente in carica corre l’esigenza di disporre di un organismo di consulenza
efficace per la realizzazione del proprio indirizzo politico - amministrativo;

-che per far ciò occorre dare attuazione al disposto legislativo effettuando la proposta di nomina dei com-
ponenti da designare a far parte del Comitato;

-che a tal fine sono state formulate le considerazioni che costituiscono il presupposto e contestualmente la
motivazione della proposta.

CONSIDERATO:

- che per consentire la più proficua realizzazione del programma politico in materia di polizia locale, salva-
guardando i valori dell’imparzialità e del buon andamento, sia opportuno confermare il più ampio apporto, nel
Comitato, di esponenti delle Polizie Municipali e Provinciali della Regione Campania;

- che al fine della valorizzazione debba essere garantita anche alla componente femminile dei comandi e
dei corpi di polizia locale una congrua partecipazione di rappresentanti donne;

- che al fine di garantire che le rappresentanze tengano conto della variegata fisiologia territoriale è oppor-
tuno prevedere la presenza nel C.T.C.:

• dei Comandanti, pro-tempore, delle Polizie Municipale dei Comuni Capoluogo

• di Comandanti delle Polizie Provinciali, ed in particolare per il principio della rotazione degli incarichi,
individuarli nei Comandante delle Polizie Provinciali di Avellino e Caserta;

• di almeno un rappresentante di un Comando di Polizia Municipale appartenente ad un Comune a forte
vocazione turistica;

• di almeno un rappresentante di un Comando di Polizia Municipale appartenente alla fascia dei Comuni
con popolazione entro i 50.000 abitanti;

• di almeno un rappresentante di un Comando di Polizia Municipale appartenente alla fascia dei Comuni
con popolazione entro i 30.000 abitanti;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



• di almeno un rappresentante di un Comando di Polizia Municipale appartenente alla fascia dei Comuni
con popolazione entro i 5.000 abitanti;

RITENUTO:

- di proporre l’individuazione dei componenti il Comitato Tecnico Consultivo nei sottonotati:

1) Il Comandante, pro-tempore, della Polizia Municipale del Comune di Avellino;

2) Il Comandante, pro-tempore, della Polizia Municipale del Comune di Benevento;

3) Il Comandante, pro-tempore, della Polizia Municipale del Comune di Caserta;

4) Il Comandante, pro-tempore, della Polizia Municipale del Comune di Napoli;

5) Il Comandante, pro-tempore, della Polizia Municipale del Comune di Salerno;

6) Il Comandante, pro-tempore, della Polizia Provinciale di Avellino;

7) Il Comandante, pro-tempore, della Polizia Provinciale di Caserta;

8) Il Comandante della Polizia Municipale del Comune di Vico Equense -Michele Tatarelli -Comune turi-
stico;

9)Il Vice Comandante Vicario della Polizia Municipale del Comune di Angri -Rosa Desiderio-Comune
con popolazione entro i 30.000 abitanti;

10) Il Vice Comandante Vicario della Polizia Municipale del Comune di Nocera Inferiore - Giovanni Vito-
lo -Comune con popolazione entro i 50.000 abitanti;

11) Il Comandante della Polizia Municipale del Comune di Caposele -Giuseppe Aiello- Comune con popo-
lazione entro i 5.000 abitanti;

- di prendere atto delle designazioni dei rappresentanti dei responsabili, dei comandanti e degli agenti di
Polizia Locale, formulate dalle organizzazioni professionali a valenza nazionale quali l’ANCUPM, l’ANVU e
MARCO POLO;

- di riservarsi di integrare il Comitato Tecnico Consultivo, al fine di ottemperare al disposto del comma 6
dell’articolo 7 della L.R. 12/03, con i rappresentanti delle organizzazioni sindacali, firmatarie del C.C.N.L. così
come individuate dall’ARAN, non appena perverranno le designazioni già richieste;

- di individuare quale componente del C.T.C., in qualità di rappresentante dell’Amministrazione Regionale:

• d.ssa Adele Mascolo - Dirigente del Servizio della Giunta della Regione Campania Coordinamento
Amministrativo della Polizia Locale;

- di individuare altresì, per i casi di specifica competenza, relativamente alla trattazione di iniziative affe-
renti attività formative per gli addetti della Polizia locale

• il dr.Ugo Barbieri - Dirigente del Settore della Giunta della Regione Campania Scuola Regionale di Poli-
zia Municipale di Benevento.

SPECIFICATO:

- che la partecipazione al Comitato è a titolo gratuito, con l’esclusiva previsione del rimborso spese, laddo-
ve dovuto e debitamente documentate;

- che, giusta disposizione del Presidente della Giunta del 4 maggio 2004 sulle procedure da osservare in
caso di nomina, si procederà, per i designati, all’acquisizione degli atti occorrenti al perfezionamento della no-
mina ed in particolare :

1. copia del curriculum datato, firmato in calce con firma autografa, con allegata fotocopia integrale di un
documento di identità;

2. formale dichiarazione relativa all’insussistenza delle cause previste dalle norme statali e regionali, in par-
ticolare ostative ai sensi delle leggi regionali n.17/1996 e n.15/2003 e successive modifiche;

VISTA

La L.R. 12/03

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



La L.R.17/96

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per le considerazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

-di designare componenti del Comitato Tecnico Consultivo della Polizia locale i sottonotati:

1) Il Comandante, pro-tempore, della Polizia Municipale del Comune di Avellino;

2) Il Comandante, pro-tempore, della Polizia Municipale del Comune di Benevento;

3) Il Comandante, pro-tempore, della Polizia Municipale del Comune di Caserta;

4) Il Comandante, pro-tempore, della Polizia Municipale del Comune di Napoli;

5) Il Comandante, pro-tempore, della Polizia Municipale del Comune di Salerno;

6) Il Comandante, pro-tempore, della Polizia Provinciale di Avellino;

7) Il Comandante, pro-tempore, della Polizia Provinciale di Caserta;

8) Il Comandante della Polizia Municipale del Comune di Vico Equense -Michele Tatarelli -Comune turi-
stico;

9)Il Vice Comandante Vicario della Polizia Municipale del Comune di Angri -Rosa Desiderio-Comune
con popolazione entro i 30.000 abitanti;

10) Il Vice Comandante Vicario della Polizia Municipale del Comune di Nocera Inferiore - Giovanni Vito-
lo -Comune con popolazione entro i 50.000 abitanti;

11) Il Comandante della Polizia Municipale del Comune di Caposele -Giuseppe Aiello- Comune con popo-
lazione entro i 5.000 abitanti;

- di prendere atto delle designazioni dei rappresentanti dei responsabili, dei comandanti e degli agenti di
Polizia Locale, formulate dalle organizzazioni professionali a valenza nazionale quali l’ANCUPM, l’ANVU e
MARCO POLO;

- di riservarsi di integrare il Comitato Tecnico Consultivo, al fine di ottemperare al disposto del comma 6
dell’articolo 7 della L.R. 12/03, con i rappresentanti delle organizzazioni sindacali, firmatarie del C.C.N.L. così
come individuate dall’ARAN, non appena perverranno le designazioni già richieste;

- di individuare quale componente del C.T.C., in qualità di rappresentante dell’Amministrazione Regionale:

• d.ssa Adele Mascolo - Dirigente del Servizio della Giunta della Regione Campania Coordinamento
Amministrativo della Polizia Locale;

- di individuare altresì, per i casi di specifica competenza, relativamente alla trattazione di iniziative affe-
renti attività formative per gli addetti della Polizia locale

• il dr.Ugo Barbieri - Dirigente del Settore della Giunta della Regione Campania Scuola Regionale di Poli-
zia Municipale di Benevento

- che la partecipazione al Comitato è a titolo gratuito, con l’esclusiva previsione del rimborso spese, laddo-
ve dovuto e debitamente documentate;

- di delegare il Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane all’acquisizione, dai designati,
degli atti occorrenti al perfezionamento della nomina ed in particolare :

- copia del curriculum datato, firmato in calce con firma autografa, con allegata fotocopia integrale di un
documento di identità;

- formale dichiarazione relativa all’insussistenza delle cause previste dalle norme statali e regionali, in par-
ticolare ostative ai sensi delle leggi regionali n.17/1996 e n.15/2003 e successive modifiche;

- di inviare la presente ad intervenuta esecutività all’Area Generale di Coordinamento Gabinetto della
Presidenza al fine dell’effettuazione delle nomine con decreto del Presidente della Giunta Regionale ed al Set-
tore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e Settore Stampa, Documentazione e Informazione

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006



per il seguito di competenza.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 20 DEL 2 MAGGIO 2006


